¶ De p̄ceptis p̄tinētib̄ ad spes et timorē. Q̄d XXII.

Unde cōsiderādū est de p̄ceptis p̄tinētib̄ ad spes et timorē. ¶ Et circa hoc q̄runt duo. p̄ de p̄ceptis p̄tinētib̄ ad spem. 2. de p̄ceptis pertinentibus ad timorē.

Ad primum sic p̄cedit. Videtur q̄ nullū p̄ceptum sit dandū pertinēs ad v̄tutē spei. Q̄d enī sufficienter p̄t fieri p̄ v̄nū nō oz q̄ per aliq̄d aliud iducāf. s̄ ad sperāduz bonū sufficienter h̄o iducāf ex ipsa nāli inclinatiōe. ergo nō oz q̄ ad hoc iducāf h̄o p̄ legis p̄ceptū. ¶ P̄. Cū p̄cepta den̄ de actib̄ v̄tutū: p̄ncipalia p̄cepta ē debēt dari de actib̄ p̄ncipaliū v̄tutū: sed iter oēs v̄tutes p̄ncipaliores sūt tres v̄tutes theologice. s̄ spes: fides: et caritas. cū q̄ p̄ncipalia legis p̄cepta sint p̄cepta d̄calogi ad q̄ oia alia reducunt: vt supra habitū est. videt q̄ si de spe daret aliq̄d p̄ceptū q̄d deberet iter p̄cepta d̄calogi cōtineri: nō autē ibi cōtinet. ergo videt q̄ nullū p̄ceptū in lege debet dari de actu spei. ¶ P̄. Eiusdē rōnis ē p̄ceptū actū v̄tutis: et p̄hibere actū vicij oppositi: sed nō inuenit aliq̄d p̄ceptū datū p̄ q̄d p̄hibeat despatio q̄ est opposita spei. ergo videt q̄ nec de spe pueniat aliq̄d p̄ceptū dari. ¶ S̄z d̄est quod Aug. dicit sup illud Jo. Hoc est p̄ceptū meū vt diligatis inuicē. De fide nobis q̄ multa mādata sūt: q̄ multa de spe. q̄ de spe puenit aliq̄d p̄cepta dari. ¶ R̄n̄. d̄m̄ q̄ p̄ceptorū que in sacra scriptura iueniunt: q̄dā sunt de suba legis: q̄dam v̄o sunt p̄ambula ad legē. P̄ambula q̄d sunt ad legē illa q̄bus nō xp̄itibus lex locū h̄re nō p̄t. h̄m̄i autē sunt p̄cepta de actu fidei: et de actu spei: q̄ per actū fidei mens hominis inclināf: vt recognoscat actorē legis talez cui se subdere debeat. per spem vero p̄m̄y homo inducitur ad obseruantia p̄ceptorū. P̄cepta v̄o de suba legis sunt que homini iam subiecto et ad obediendū parato ipoznunt pertinētia ad rectitudiez vite. et iō h̄m̄i p̄cepta statim in ipsa legislatione p̄ponuntur per modum p̄ceptorū. Spei vero et fidei p̄cepta nō erant p̄ponenda per modū p̄ceptorū: quia nisi homo iam crederet et speraret frustra ei lex proponeret: sed sicut p̄ceptū fidei proponēdum fuit per modū denūciationis et cōmemorationis: vt supra dictum est: ita etiam p̄ceptum spei in prima legislatione proponendū fuit per modū p̄missionis. qui enim obediētib̄ premia promittit ex hoc ipso incitat in spes. v̄nde omnia p̄missa que in lege continentur sunt spei exciatiua. sed quia lege iam posita pertinet ad sapiētes viros: vt non soluz inducant homines ad obseruantia p̄ceptorū: sed etiā multo magis ad conferuandū legis fundamentū. ideo post primaz legislationem in sacra scriptura multipliciter inducunt homines ad sperandū: etiā p̄ modū admonitionis vel p̄cepti: et non soluz per modū p̄missionis: sicut in lege: sicut patet in ps. Sperate in eo oēs congregationes populi: et in multis alijs scripture locis. ¶ Ad p̄m̄y ergo dicendū q̄ natura sufficienter inclināf ad sperandū bonū nature humane proportionatū: sed ad sperandū supernaturale bonū opoztuit hominē induci auctoritate legis diuine: partim quidez p̄missis: partim autē admonitionibus vel p̄ceptis. et tamen ad ea etiā ad que naturalis ratio inclināf: sicut sunt actus v̄tutū moralium: necessarius fuit p̄cepta legis diuine dari p̄pter maiorem firmitatez. et p̄cipue q̄ naturalis ratio hoīs obtenebrata erat per concupiscentias peccati. ¶ Ad secundū dicendū q̄ p̄cepta legis d̄calogi pertinent ad primam legislationem. et ideo inter p̄cepta d̄calogi non fuit dandū p̄ceptum aliquod de spe: s̄z sufficit per aliquas p̄missiones positas inducere ad spem: vt patet in p̄. 4. p̄cepto. ¶ Ad tertium dicendū q̄ in illis ad quoz obseruantia homo tenetur ex ratione debiti: sufficit p̄ceptum affirmatiuum dari de eo quod faciendū est: in quibus prohibitiones eozum que sunt vitanda intelliguntur: sicut datur p̄ceptum de bonozatione parentum: non autē prohibetur q̄ parentes de bonozentur: nisi per hoc q̄ de bonozantibus pena adhibetur in lege. et quia debium est ad humanam salutem vt speret homo de deo: fuit ad hoc homo inducendus aliquo predictozum modozum quasi

affirmatiue: in quo intelligeretur phibitio oppositi.
Ad secundum sic pcedit. Uidet q de timore
 in lege. Timor eni dei est de his q sunt pambula ad legem
 cu sit initiu sapietie: sed ea q sunt pambula ad legem no cadut
 sub pceptis legis. ergo de timore no e dudu aliqd pceptuz
 legis. ¶ Posita ca ponit effect: s amor est ca timoris.
 ois eni timor ex aliquo amore pcedit: vt dicit Aug. in lib.
 83. q. ergo posito pcepto de amore: supfluu fuisset pcepte ti-
 more. ¶ Timor aliquo mo opponit psumptio. s nulla
 phibitio inuenit in lege de psumptione data. ergo videt q
 nec de timore aliqd pceptu dari debuerit. ¶ S3 ptra e qd
 dicit Deutr. 7. Et nuc isrl qd dñs deus tuus petit a te: nisi
 vt timeas dñm deū tuū. s illud a nob s regit qd nobis p-
 cepit obfuidū. ergo sub pcepto cadit qd aliqs timeat deū.
 ¶ Rñ. dōz q duplex est timor. s. seruilis r filialis. Sicut
 aut aliqs iducit ab obfuidiā pceptoz legis p spē pmoz:
 ita etiā iducit ad legis obseruatiā p timorē penarū q est ti-
 mor seruilis. Et sicut p3 fm pdicta: in ipsa legislatione non
 fuit pceptū dādū de actu spei: sed ad hoc fuerūt hoies iducē-
 di p pmissa: ita nec de timore q respicit penaz fuit p-
 ceptū dādū p pcepti modū: s ad hoc fuerūt hoies iducē-
 di p cōminationē penarū: qd fuit factū r in ipsis pceptis
 decalogi. r postmodū sequēter in scdarys legis pceptis.
 S3 sicut sapiētes r pphete pnter intēdētes hoies stabili-
 re in obseruatiā legis: documēta tradiderūt de spe per mo-
 dū admonitiōis vel pcepti: ita ē r de timore. s timor filia-
 lis qui reuerētiā exhibet deo est qñ qdaz genus ad dile-
 ctionē dei. r pncipiū qdā oīum eoz que in dei obseruatiā
 reuerētiā. r iō de timore filiali dant pcepta in lege: sicut r
 de dilectiōe: qz vtrūqz ē pambulū ad extēriores act⁹ q pci-
 piunt in lege: ad quos pnter pcepta decalogi. r iō in aucto-
 ritate legis iducta requirit ab hoie timor: r vt ambulet in
 via dei colēdo ipsuz: r vt diligat ipsuz. ¶ Ad p. ergo dōm
 q timor filialis est qdā pambulū ad legem: no sic extrinse-
 cū aliqd s sicut pncipiū legis: sicut ē dilectio. r iō de vtro-
 qz dant pcepta q sunt qñ qdā pncipia cōmunia toti⁹ legis
 ¶ Ad 2. dōm q ex amore sequit timor filialis: sicut etiā
 r alia bona opa q ex charitate fiūt: r iō sicut post pceptū
 charitatis dant pcepta de alijs actib⁹ vtrū: ita etiā simul
 dant pcepta de timore r amore charitatis: sicut etiā in sciē-
 tyz demonstratiuis no sufficit ponere pncipia pma: nisi etiā
 ponant cōclusiones que ex his sequunt vel pime vel re-
 mote. ¶ Ad 3. dōm q inductio ad timorē sufficit ad ex-
 cludēdū psumptionē: sicut etiā inductio ad spem sufficit
 ad excludēdū desperationē: vt dictum est.

De charitate. Qd XXIII.
Consequenter considerandū
 est de charita-
 te. Et pmo de ipsa charitate. 2. de do-
 no sapientie ei correspōdēte. ¶ Circa p-
 pmiū cōsiderāda sūt qnqz. pmo de ipsa
 charitate. 2. de obo charitatis. 3. de
 actibus eius. 4. de vicys oppositis. 5. de pceptis ad
 hoc pertinentibus. ¶ Circa pmiū est duplex consideratio.
 Prima quidē de ipsa charitate fm se. Scda de charita-
 te per cōparationē ad subm. ¶ Circa pmiū querunt octo.
 p vtrū charitas sit amicitia. 2. vtrū sit aliquod creatuz
 in anima. 3. vtrū sit virtus. 4. vtrū sit virtus specialis.
 5. vtrū sit vna virtus. 6. vtrū sit maxima virtutū. 7.
 vtrum sine ea possit esse aliqua vera virtus. 8. vtrum sit
 forma virtutum.

Ad primum sic pceditur. Uidet q charitas
 no sit amicitia. Nihil enim est ita
 pxiū amicitie sicut quincere amico: vt dicit pbs in. 7. etbi
 7. Sed charitas est hois ad deū r ad angelos: quorū no

est cū hoibus cōuersatio: vt dicit Daniel. z. ergo charitas
 non est amicitia. ¶ Amicitia non est sine reamatiōe: vt
 dicitur in. 8. etbi. Sed charitas habet etiā ad inimicos: s3
 illud Matt. 5. Diligite inimicos vestros. ergo charitas no
 est amicitia. ¶ Amicitie tres sunt spēs fm pbs in. 8.
 etbi. s. amicitia delectabilis vtilis r honesti. s3 charitas no
 est amicitia vtilis aut delectabilis. Dicit eni Diero. i epla.
 ad Paulinū q ponit in pncipio biblie. Illa est vera necessi-
 tudo r xpi glutino copulata quā no vtilitas rei familiaris
 no pntia tātū corpoz: no subdola r palpans adulario: s3
 dei timor r diuinarū scripturarū studia cōciliant. s3 etiā
 no est amicitia honesti: qz charitate diligim⁹ etiā pctōres.
 amicitia vero honesti no est nisi ad vtuosos: vt dicit in. 8.
 etbi. ergo charitas no est amicitia. ¶ S3 est qd Jo. 15. di-
 cit. Jam no dicā vos seruos: s3 amicos meos: s3 hoc no di-
 cebat eis nisi rōne charitatis. ergo charitas est amicitia.
 ¶ Rñ. dōm q fm pbs in. 8. etbi. No qlibet amor h3 rō-
 nez amicitie: sed amor q est cū beniuolētiā qñ. s. sic amam⁹
 aliqē: vt ei bonū velimus: si aut rebus amatis no bonūz
 velimus: sed ipsuz eoz bonū nobis velim⁹: sicut dicimur
 amare vinū aut equū: aut aliqd hōi: no est amor amici-
 tie sed cuiusdā cōcupiscētie. Radiculū eni est dicere q ali-
 qs hēt amicitia ad vinū vel ad equū. S3 nec beniuolētia
 sufficit ad rōnē amicitie: sed regit qdā mutua amatio: qz
 amic⁹ ē amico amic⁹. Talis āt mutua beniuolētia fundat
 sup aliquaz cōicationē. Cū q sit aliq cōicatio hois ad deū
 s3 q nobis suā beatitudinez cōmunicat: sup hāc cōmuni-
 cationez oportet aliquā amicitia fundari. De qua quidēz
 cōmunicatione dicitur. i. ad Corin. pmo. Fidelis deus per
 que vocati estis in societate filij eius. Amor autē sup hanc
 cōmunicationez fundatus est charitas. Unde manifestus
 est q charitas amicitia quedā est hominis ad deū. ¶ Ad
 pmiū ergo dicendū q duplex est hominis vita. Vna q
 dem extērior fm naturaz sensibilem r corporalem: r fm
 hanc vitam non est nobis cōmunicatio vel cōuersatio cūz
 deo r angelis. Alia autem est vita hominis spiritualis fm
 mentem. r fm hanc vitā est nobis cōuersatio r cum deo r
 angelis: in pnti quidem statu imperfecte. Unde dicitur
 Phil. 3. Nostra cōuersatio in celis est: sed ista cōuersatio
 perficiat in patria: quando serui eius seruient deo: r vide-
 bunt faciem eius: vt dicit Apoca. vlt. Et ideo hic est chari-
 tas imperfecta: sed perficiet in patria. ¶ Ad scdm dicen-
 dū q amicitia se extendit ad aliqē dupliciter. Uno mo-
 do respectu sui ipsius: r sic amicitia nunqz est nisi ad ami-
 cum. Alio modo se extendit ad aliqē respectu alterius p-
 sone: sicut si aliquis habet amicitia ad aliqē hōi: r tunc
 ratione cuius diligit omnes ad illum homines pertinentes:
 siue filios siue seruos: siue qualitercūqz ei attinētes: r tan-
 ta potest esse dilectio amici q ppter amicuz amentur hi
 qui ad ipsum pertinent: etiā si nos offendant vel odiant. r
 hoc modo amicitia charitatis se extendit etiam ad inimi-
 cos quos diligimus ex charitate in ordine ad deū ad que
 principaliter habetur amicitia charitatis. ¶ Ad tertium
 dicendū q amicitia honesti no habet nisi ad virtuosum
 sicut ad principalem personā: sed eius intuitu diliguntur
 ad euz attinentes r si no sint virtuosos. Et hoc modo chari-
 tas que maxime est amicitia honesti se extendit ad pecca-
 tores quos ex charitate diligimus ppter deum.

Ad secundum sic pceditur. Uidet q chari-
 tas no sit aliquid creatuz in aia.
 Dicit enim Augustinus in. 8. de trinitate. Qui proximum
 diligit consequens est vt ipsam dilectionem diligat. deus
 autem dilectio est. consequens est ergo vt precipue deum
 diligat. Et in. 15. de trinitate dicit. Ita dictum est: deus cha-
 ritas est: sicut dictum est: deus spiritus est. ergo charitas
 non est aliquid creatum in anima: sed est ipse deus.

C P. Deus est spūaliter vita anime: sicut aīa vita corpo-
ris: sicut illud Deutro. 10. Ipse est vita tua: sed aīa viuificat
corpus per seipsam. ergo deus viuificat aīam per seipsū.
viuificat autē eam per charitates: sicut illud. i. Joan. 3. Nos
scimus quā translati sumus de morte ad vitā: quā diligim⁹
fratres. ergo deus est ipsa charitas. **C** P. Nihil creatū est
infinite virtutis: sed magis oīs creatura est vanitas. cha-
ritas autē nō est vanitas: sed magis vanitati repugnat. et ē
infinite virtutis: quā aīam hoīs ad bonū infinitū pducit. er-
go charitas nō est aliquid creatū in aīa. **C** Sed contra ē qd
Aug. dicit in 3. de doctrina xpiana. Charitatē voco motus
animi ad fruendū deo ppter ipsū: sicut motus animi est ali-
quid creatū in aīa. ergo et charitas est aliqd creatū in aīa.
C Rñ. dōm q magister pseruat hāc qōnez in. is. dif. p. i.
m. libi. s. i. a. r. et ponit q charitas nō est aliqd creatū in aīa.
sed est ipse spūs scūs mētē inhabitās: nec est sua intētio q
iste mot⁹ dilectionis quo deū diligim⁹ sit ipse spūs scūs: sicut
q iste motus dilectionis est a spū sancto: nō mediante ali-
quo habitu: sicut a spū scō sunt alij actus virtuosī median-
tibus habitibus aliarū virtutū: puta fidei: aut spei: aut ali-
cuius alterius virtutis. et hoc dicebat ppter excellentiam
charitatis. Sed si quis recte p̄sideret: hoc magis redūdat
in charitatis detrimentū. nō enī motus charitatis ita p-
cedit a spū sancto mouente humanā mentem q humana
mens sit mota trā: et nullo modo sit p̄ncipiū huius motus:
sicut cū aliqd corpus mouet ab aliquo exteriori mouēte.
hoc enī est rōne volūtarij: cuius oīs p̄ncipiū in ipso eē: si-
cut supra dictū est. Un sequeret q diligere nō esset volun-
tariū: qd implicat d̄dictionē: cū amor de sui rōne iporet q
sit actus volūtatis. Sicut etiā nō potest dici q sic moueat
spūs scūs voluntatē ad actū diligēdi sicut mouet instm:
qd et si sit p̄ncipiū actus: nō tñ ē in ipso agere vel nō age-
re: sic enī tolleret ratio volūtarij et excluderet ratio meri-
ti. cū tamē supra habitu sit q dilectio charitatis est radix
merendi: sed oīs q sic volūtas moueat a spū scō ad diligen-
dum q etiā ipsa sit efficiēs hūc actū. Nullus autē actus p-
fecte pducit ab aliqua potētia actiua: nisi sit ei cōnālis p
aliquā formā que sit p̄ncipiū actionis. Un deus qui oīa
mouet ad debitos fines: singulis rebus indidit formas p
quas inclinānt ad fines sibi p̄stitutos a deo. et sicut hoc di-
sponit oīa suauiter: vt dicit Sap. 8. Manifestū est autē q
actus charitatis excedit nām potētie voluntatis. nisi er-
go aliqua forma supadderet nālī potētie per quā inclina-
retur ad dilectiōis actū: sicut hoc eēt actus iste impfectior
actibus nālīb⁹ et actib⁹ aliarū virtutū: nec eēt facilis et dele-
ctabilis: qd p̄ esse falsū: quā nulla virtus hz tantā inclina-
tionē ad suū actū: sicut charitas: nec aliqua ita delectabilis
opatur. Un maxime necesse ē q ad actū charitatis in no-
bis existat aliqua habitual forma supaddita potētie nālī
inclinās ipsam ad charitatis actū: et faciēs eā p̄mpte et dele-
ctabiliter operari. **C** Ad 2^o ergo dōs q ipsa essentia diui-
na charitas est sicut et sapientia est: et bonitas est. Unde si-
cut dicimur boni bonitate que est deus: et sapiētes sapien-
tia que est deus: quā bonitas qua formaliter boni sumus est
participatio quedā diuine bonitatis: et sapiētia qua forma-
liter sapiētes sum⁹ est participatio quedā diuine sapiētie:
ita etiā charitas qua formaliter diligimus p̄ximū est quedā
participatio diuine charitatis. Dic enī modus loquēdi cō-
suetus est apud platonicos quoz doctrinis imbutus fuit
Aug. qd quidā nō aduertētes: ex verbis eius sumpserūt
occasione errandi. **C** Ad 2^o dōm q deus est vita effecti-
ue: et aīe per charitatē: et corporis per animā: sed formaliter
charitas est vita anime: sicut et aīa corporis. vnde per hoc
pōt cōcludi q sicut aīa imēdiate vnitur corpori: ita chari-
tas aīe. **C** Ad 3^o dōm q charitas operat formaliter. effica-
cia aut forme est sicut virtutē agentis qui inducit formas: et

ideo patet q charitas nō est infinita: sed facit effectū infi-
nitū: quā cōiungit animā deo iustificādo ipsā. hoc demō-
strat infinitatez virtutis diuine que est charitatis actor.

Ad tertium sic pcedit. Vides q charitas nō sit
virtus. Charitas enī amicitia est q
dam: sed amicitia a phis nō ponit virtus: vt in lib. etbi. p. 3.
Neq; enī cōnumerat inter virtutes morales: neq; etiā in-
ter intellectuales. ergo etiā neq; charitas est virtus. **C** P.
Virtus est vltimū potētie: vt dicit in lib. de celo et mudo.
sed charitas nō est vltimū: sicut magis gaudiū et par. ergo vi-
detur q charitas nō sit virtus: sed magis gaudiū et par.
C P. Oīs virtus est quidā habitus accidētalis: sed chari-
tas nō est habitus accidētalis: cū sit nobilior ipa aīa. nullū
autē accidēs est nobilior subo. ergo charitas nō est virtus
C S. 3^o ē qd Aug. dicit in lib. de morib⁹ ecclie: charitas ē
virtus que cū nostra affectio est rectissima: coniungit nos
deo qua cū diligimus. **C** Rñ. dōm q humani actus bo-
nitate habent sicut q regulant debita regula et mensura. et
ideo humana virtus que est p̄ncipiū oīz bonoz actū ho-
minis cōsistit in attingēdo regulā humanoz actū: q gdes
est duplex: vt supra dictū est. s. humana rō: et ipse deus. vñ
sicut virtus moralis diffinit per hoc qd est sicut rectā rōne
vt p̄ in. 2. etbi. ita etiā attingere deū cōstituit rōne virtu-
tis: sicut etiā supra dictū est de fide et spe. vnde cū charitas
attingit deū: q cōiungit nos deo: vt patet per auctoritatē.
Aug. inductā: conseqūens est charitatē eē virtutē. **C** Ad 2^o
ergo dōm q phis in. s. etbi. nō negat amicitia esse virtutes
sed dicit q est virtus vel cū virtute. Posset enī dici q est
virtus moralis circa opatiōes que sunt ad aliū. sub alia tñ
rōne q iustitia. nā iustitia ē circa opatiōes q sunt ad aliū
sub rōne debiti legalis. amicitia aut sub rōne bñficij cuius-
dā debiti amicabilez et moralis vel magis sub rōne bñficij
gratuiti: vt p̄ p̄m in. s. etbi. Pōt tñ dici q nō est virtus
per se ab alijs distincta. nō enim hz rōne laudabilis et hone-
sti nisi ex obō: sicut q fundat sup honestatē virtutis: qd p̄
ex hoc q nō quelibet amicitia hz rōne laudabilis et hone-
sti: sicut p̄ i amicitia delectabilis et vtilis. vñ amicitia vtu-
osa magis est aliqd cōsequēs ad virtutē q sit virtus. nec est
sile de charitate que nō fundat p̄ncipaliter sup virtutē hu-
manā: sed sup bonitatē diuinā. **C** Ad 2^o dōm q eiusdēz
virtutis est diligere aliquē et gaudere de illo. Nā gaudiū
amorē cōsequit: vt supra habitu ē: cū de passionib⁹ ageret.
et iō magis ponit virtus amor q gaudiū qd ē amoris effe-
ctus. Vltimū aut qd ponit in rōne virtutis nō iporat ordi-
nē effect⁹: sicut magis ordinē excessus cuiusdā: sicut cētūz libe
excedunt quadraginta. **C** Ad 3^o dōm q oē accidēs hz su-
um esse est inferius suba: quā suba est ens per se. accidēs au-
tem in alio. sed sicut rōnez sue speciei accidēs gdes qd cau-
satur ex p̄ncipis subī est indignius subo: sicut effectus cau-
sa. accidēs aut qd causatur ex participatione alicuius super-
ioris nature: est digni⁹ subo inq̄tū est similitudo superior-
is nature: sicut lux diaphano. Et hoc modo charitas est di-
gnior aīa inq̄tū est participatio quedam spūs sancti.

Ad quartum sic pcedit. Vides q charitas nō
sit virtus spūalis. Dicit enī Dico.
Ut breuiter oīum virtutū diffinitionē cōplectar. virtus ē
charitas qua diligit deus et proximus. Et Aug. dicit in lib.
de moribus ecclie. q virtus est ordo amoris. sicut nulla vir-
tus spūalis ponitur in diffinitione virtutis cōis. ergo chari-
tas nō est spūalis virtus. **C** P. 3d quod se extendit ad opera
oīum virtutū nō pōt eē spūalis virtus: sed charitas se extē-
dit ad opera oīum virtutū: sicut illud. i. ad Cor. 13. Charitas
patiens est: benigna est: etc. Extendit etiā se ad oīa opa hu-
mana: sicut illud. i. ad Cor. vlt. Oīa enī opera vestra i chari-
tate fiant. ergo charitas nō est spūalis virtus. **C** P. Pro-
cepta legis respōdēt actibus virtutū. sed Aug. in li. de p̄fē

etiā hūane iusticie dicit q̄ gñalis iustia est diligens. et gñal
 p̄hibitiō: nō cupiscēs. q̄ charitas nō ē gñalis v̄t. ¶ Sed
 Nullū gñale cōnumerat sp̄ali. s̄ charitas cōnumerat sp̄a
 lib⁹ v̄tutibus. s̄ sp̄ci et fidei: s̄ illū. i. ad Lōz. 13. Nūc autē ma
 nent fides spes charitas tria hec. q̄ charitas ē sp̄alis v̄tus.
 ¶ Rñ. dōz q̄ actus et habit⁹ specificat p̄ oba: vt ex supra
 dictis p̄. p̄p̄m autē obm amoris ē bonū: vt supra habitus
 ē. et ideo vbi ē sp̄alis rō boni: ibi ē rō amoris. Bonus autē di
 uinū in q̄ntum ē b̄titudinis obm h̄z specialē rōnē boni. et iō
 amor charitatis q̄ ē charitas huius boni: ē specialis amor.
 vñ et charitas ē specialis v̄tus. ¶ Ad p̄mū ergo dōz q̄ cha
 ritas ponit in diffinitioe ois v̄tutis: nō q̄ sit essentialr ois
 v̄tus: sed q̄ dependēt ab ea aliq̄liter oēs v̄tutes: vt infra di
 ces. sicut etiā prudentia ponit in diffinitioe virtutū moza
 raliū: vt p̄z in. 2. et. 6. et h̄i. eo q̄ v̄tutes mozales depēdent a
 prudentia. ¶ Ad 2. dōm q̄ v̄tus vel ars ad quā p̄tinet fi
 nis vltimus impat v̄tutibus vel artib⁹ ad q̄s p̄tinet aliq̄ fi
 nes scōary. sicut militaris impat eq̄strī: vt d̄r in p̄ et h̄i. et iō
 q̄ charitas h̄z p̄ oba vltimū finē humane vite. s̄ b̄titudi
 nēz eternā. ideo extendit se ad actus toti⁹ humane vite p̄
 modū impy: nō q̄ sit imēdiate eliciēs oēs act⁹ v̄tutū. ¶ Ad
 tertiu dōm q̄ p̄ceptū de diligendo d̄r esse iustia generalr:
 q̄ ad hoc reducūt oia alia precepta sicut ad finez: s̄m il
 lud. i. ad Thimo. p̄. Finis precepti charitas est.

Ad quintum sic p̄cedit. Videt q̄ charitas nō
 sit vna virtus. Dabit. n. distiguā
 tur fm oba. sed duo sunt oba charitatis d̄s et primus: que
 in infinitū ab inuicē distāt. q̄ charitas nō ē vna v̄tus. ¶ S.
 Diuerse rōnes obi diuersificāt habitū: etiā si obm sit rea
 liter idē: vt ex supradictis p̄z. sed multe sūt rōnes diligēdi
 deū: q̄ ex singulis b̄nif. eius eius p̄ceptis debitorēs sumus
 dilectiois ipsius: ergo charitas nō ē vna v̄tus. ¶ S. Sub
 charitate includit amicitia ad p̄ximū: s̄z p̄bs in. s. et h̄i. po
 nit diueras species amicitie. ergo charitas nō ē vna v̄tus
 sed multiplicat in diueras sp̄es. ¶ S. Sicut obz fidei
 est d̄s. ita et charitatis. sed fides ē vna virtus p̄ vnitatem
 diuine vitatis: s̄m illud ad Eph. 4. Una fides. ergo etiā
 charitas ē vna v̄tus p̄ vnitatem diuine bonitatis. ¶ Rñ.
 dōm q̄ charitas sicut dictum est: ē q̄dam amicitia hois ad
 deū. diuerse aut amicitiaz sp̄es accipiunt q̄dem vno fm
 diuersitatē finis. et fm hoc dicūt tres species amicitie. s̄
 amicitia vtilis vel delectabilis et honesti. Alio fm diuersi
 tatem cōicationū in q̄bus amicitie fundant: sicut alia sp̄es
 amicitie ē cōsanguineoz: et alia cōciuiū aut pegrinantiūz:
 quaz vna fundat sup cōicatione nāli: alia sup cōicatione
 ciuili vel pegrinationis: vt p̄z p̄ p̄m in. s. et h̄i. Neutro at
 istoꝝ modoz charitas pōt diuidi in plura. nā charitatis fi
 nis ē vnus. s̄ diuina bonitas. est etiā et vna cōicatio b̄tudi
 nis eterne sup quā hec amicitia fundat. Un relinq̄tur q̄
 charitas est simplr vna v̄tus nō distincta i plures species.
 ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ rō illa directe p̄cederet si d̄s et p̄
 ximus ex equo essent charitatis oba. hoc aut nō ē v̄t: sed
 d̄s ē p̄ncipale obm charitatis. p̄ximus autē ex charitate di
 ligit p̄ deū. ¶ Ad 2. dōm q̄ charitate diligitur deus p̄
 seipsum. Un vna sola rō diligēdi attendit p̄ncipalr a cha
 ritate. s̄ diuina bonitas que ē eius suba: s̄m illud ps. Cōfite
 mini dño qm̄ bonus. Alie aut rōnes ad diligēdū inducē
 tes vel debitū dilectiois faciētes sunt scōdarie et cōites
 ex p̄ma. ¶ Ad tertiu dōz q̄ amicitie humane de qua p̄bs
 loq̄tur ē diuersis finis et diuersa cōicatio: q̄d i charitate lo
 cū non h̄z. vt dictū ē. et ideo nō est similis ratio.

Ad sextum sic p̄cedit. Videt q̄ charitas nō sit ex
 cellētissima v̄tutum. Altioris. n. potē
 tie altior ē v̄tus: sicut et altior opatio. sed intellectus ē altior
 volūtate: q̄ dirigit ipsum. ergo fides que ē in intellectu est
 excellētior charitate q̄ ē i volūtate. ¶ S. Illud p̄ q̄d aliud

opatur videt eo esse inferius. sic minister per que dñs ali
 qd opatur ē inferior dño. s̄ fides p̄ charitate opatur: vt h̄r
 ad Gal. 5. ergo fides ē excellentior charitate. ¶ S. Illud
 qd se h̄z ex additiōe ad aliud videt esse p̄fectius. s̄ spes v̄t
 se h̄r ex additiōe ad charitatē. nā charitatis obm ē bo
 num. sp̄ci autē obiectū ē bonū arduū. s̄ spes ē excellentior
 charitate. ¶ Sed 3. qd dicit. i. ad Lōz. 13. Maior hoz est
 charitas. ¶ Rñ. dōm q̄ cū bonū in humanis actib⁹ attē
 datur fm q̄ regulātur debita regula: necesse ē q̄ v̄tus hu
 mana que ē p̄ncipiū bonoz actū cōsistat in attingēdo hu
 manoz actuum regulā. Est autē duplex regula humanoz
 actū: vt supra dictū ē. s̄ rō humana et d̄s. sed d̄s ē p̄ma re
 gula a q̄ etiā humana rō regulanda ē. et ideo v̄tutes theo
 logicę que cōsistunt in attingēdo illā regulā p̄mā: eo q̄ ea
 rum obm est d̄s: excellētiores sunt v̄tutibus moza lib⁹ v̄t
 inte lectualibus q̄ cōsistunt in attingēdo rōnez hūana:z
 p̄z qd ois q̄ etiāter ip̄sas v̄tutes theologicas illa sit potior
 que magis deū attingit. semp aut id qd ē p̄ se maius est eo
 qd est p̄ aliud. Fides aut et spes attingūt q̄dem deūz fm q̄
 ex ip̄so puenit nobis vel cognitio veri vel adeptio boni: s̄z
 charitas attingit ip̄m deum vt in ip̄so s̄stat: nō vt ex eo ali
 qd nobis pueniat. et iō charitas ē excellentior fide et spe. et
 p̄ ois oibus alijs v̄tutibus. sicut etiā prudentia que attingit
 rōnē fm se ē excellentior q̄ alie v̄tutes mozales q̄ attingūt
 rōnem fm q̄ ex ea medium cōstituit in opatiōibus v̄t pas
 sioibus humanis. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ opatio intelle
 ctus p̄pletur fm q̄ intellectus est i intelligente. et iō nobili
 tas opationis intellectualis attendit fm mēsuram intelle
 ctus. Opatio aut volūtatis et cuiuslibet v̄tutis appetitine
 p̄ficiť ex inclinatioe appetentis ad rem sicut ad terminū.
 iō dignitas opatiōis appetitine attendit fm rē que ē obm
 opatiōis. ea aut que sūt infra aiāz nobilioꝝ mō sūt i aiā q̄
 in seip̄s: q̄ vnū qd est in aliquo p̄ modū ei⁹ in quo ē: vt
 h̄r in lib. de causis. q̄ ergo sunt supra aiā: nobilioꝝ mō sūt
 i seip̄s q̄ sunt i aiā. et iō eoꝝ que sūt infra nos nobilioꝝ ē co
 gnitio q̄ dilectio: p̄z qd p̄bs in. 7. et h̄i. p̄tulit v̄tutes intelle
 ctuales moza lib⁹. sed eoꝝ q̄ sūt supra nos et p̄cipue dilectio
 dei cognitio p̄ferť. et iō charitas ē excellentior fide. ¶ Ad
 2. dōm q̄ fides nō opat p̄ dilectioez sicut p̄ instrumētū:
 vt dñs p̄feruū: s̄z sicut p̄ formā p̄p̄riā. et ideo rō nō sequit.
 ¶ Ad tertiu dōm q̄ idē bonū ē obm charitatis et sp̄ci. sed
 charitas importat vnionē ad illud bonū. spes aut distan
 tiā q̄dā ab eo. et inde ē q̄ charitas nō respicit illd bonū vt
 arduū sicut spes: qd. n. iam vnitum ē: nō h̄z rōnem ardui. et
 ex hoc apparet q̄ charitas ē p̄fectior spe.

Ad septimum sic p̄cedit. Videt q̄ sine charita
 te possit esse aliq̄ vera v̄tus. Vir
 tutis. n. p̄p̄riū est bonū actum p̄ducere. s̄ illi q̄ nō h̄r cha
 ritate faciūt aliquos bonos actus: puta duz nudū vestiūt:
 famelicuz pascūt: et similia opant. s̄ sine charitate pōt esse
 aliq̄ vera v̄tus. ¶ S. Charitas nō pōt ee sine fide. p̄cedit
 .n. ex fide nō ficta: vt apls dicit. i. ad Thimo. p̄. s̄z in infide
 libus pōt esse vera castitas: dum cōcupiscēntias cōhibent:
 et vera iusticia dum recte iudicant. ergo vera v̄tus pōt esse
 sine charitate. ¶ S. Scia et ars v̄tutes q̄dam sunt: vt p̄z i
 .6. et h̄i. sed h̄mōi inueniunt in hoibus peccatoꝝibus nō ha
 bētibus charitatez. ergo vera v̄tus pōt esse sine charitate.
 ¶ Sed p̄tra ē qd apls dicit. i. ad Lōz. 13. Si distribuero in
 cibos paup̄z oēs facultates meas: et si tradidero corpus
 meū: ita vt ardeam: charitatē aut nō habeā: nihil mihi pro
 dest. sed v̄tus vera multū p̄dest. s̄m illud Sap. 8. Sobrie
 tatem et iusticiā docet prudentiā et v̄tutem: q̄bus in vita ni
 hil est vtilius hoibus. ergo sine charitate vera v̄tus esse nō
 pōt. ¶ Rñ. dōm q̄ v̄tus ordinatur ad bonū: vt supra ha
 bitum ē. bonum aut p̄ncipalr ē finis. nam ea que sunt ad fi
 nem nō dicūtur bona nisi in ordine ad finez: sicut ergo du

plex ē finis. vnus vltimus & alius p̄rimus: ita etiam ē duplex bonum. vnū q̄dem vltimū & vniuersale. & aliud p̄ximū & p̄ticulare. vltimū q̄dem & p̄ncipale bonū hōis est dei fructio: s̄m illud ps̄. Mihi adberere deo bonū est. & ad hoc ordinat hō p̄ charitatem. Bonū autē scōarium & quasi p̄ticulare hōis pōt esse duplex. Vnū q̄dem qd̄ est vere bonum: vt pote ordinabile q̄tum est in se ad p̄ncipale bonū qd̄ est vltimus finis. Aliud autē est bonū appens & nō vepz: qz̄ abducit a finali bono. Sic ergo p̄ q̄ v̄tus vera simplr̄ est illa que ordinat ad p̄ncipale bonum hōis: sicut etiā p̄hs in. 8. ethi. dicit: q̄ v̄tus est dispositio p̄fecti ad optimū. & sic nulla vera v̄tus pōt eē sine charitate. S̄z si accipiat v̄tus s̄m qd̄ est in ordine ad aliq̄ue finem p̄ticularem: sic pōt aliq̄ v̄tus dici sine charitate in q̄tum ordinatur ad aliq̄od p̄ticulare bonū: sed si illud p̄ticulare bonū nō sit vepz bonū: sed appens. virtus etiāz que ē in ordine ad hoc bonum nō erit vera v̄tus sed falsa similitudo v̄tutis: sicut nō est vera v̄tus auaroz̄ prudentia qua excogitant diuersa genera lo cellorūz̄ & auaroz̄ iustitia q̄ grauium dānoz̄ metu contēnunt aliena. & auaroz̄ tempantia q̄ luxurie q̄ sumptuosa ē cobibēt appetitū. & auaroz̄ fortitudo q̄ vt ait Dozatiuz̄: per mare pauperie fugiunt per saxa p̄ ignes: vt Aug. dicit in. 4. lib. 3. tra Julianū. Si vero illud bonū p̄ticulare sit verū bonū: puta seruatō ciuitatis vel aliqd̄ h̄mōi: erit q̄dez vera v̄tus sed imperfecta. nisi ferat ad finale & p̄fectū bonū. & s̄z hoc simplr̄ vera virt̄ sine charitate eē nō pōt. ¶ Ad p̄mū ergo dōm q̄ actus alicuius charitate carentis pōt esse duplex. Vnus q̄dez s̄m hoc q̄ charitate caret: vt pote cum facit aliqd̄ in ordine ad id p̄ qd̄ caret charitate. & talis actus semp̄ est malus: sicut Aug. dicit in. 4. 3. Julianū: Quis act̄ ifidelis iqr̄tū ē ifidel̄ semp̄ ē peccat̄: et si nudū opiat: v̄l q̄qd̄ aliud h̄mōi faciat ordinans ad finē sue infidelitatis. Alius autē pōt esse actus charitate carētis: nō s̄m id qd̄ charitate caret: sed s̄m q̄ h̄z aliqd̄ aliud donū dei vel fidē vel spem vel etiāz nāe bonū qd̄ nō totū p̄ peccatū tollit: vt supra dictum ē. & s̄m hoc sine charitate pōt q̄dem esse aliqd̄ act̄ bonus ex suo genere: nō tamen p̄fecte bonus: qz̄ deest debita ordinatio ad vltimū finem. ¶ Ad 2. dōm q̄ cū finis se habeat in agibilibus sicut p̄ncipiū in speculabilibus: sicut nō pōt esse simplr̄ vera scia si desit recta estimatio de p̄mo & indemonstrabili p̄ncipio: ita nō pōt esse simplr̄ vera iustitia aut vera castitas si desit ordinatio debita ad finē que ē p̄ charitatē: q̄tūcūqz̄ aliquis se recte circa alia hēat. ¶ Ad tertiu dōm q̄ scia & ars de sui rōne importāt ordinē ad aliq̄ p̄ticulare bonū: nō autē vltimū finē humane vite: sic virtutes morales que simplr̄ faciunt dominē bonū: vt supra dictum est. & ideo non est similis ratio.